GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH DO RIO ARAÇUAÍ  Nº 19/2022, DE 18

DE MARÇO DE 2022

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAÇUAÍ ,no uso de

suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29
de janeiro de 1999 e de seu regimento interno;

CONSIDERANDO  que o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí -
CBHJQ2 aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias
Hidrográficas – Procomitês;

CONSIDERANDO  as metas pactuadas e acordadas no Programa
Procomitês;

DELIBERA “ad referendum” :
Art. 1º   Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2021 (anexo

I) e o Plano de  Trabalho de 2022 (anexo II) em atendimento ao Procomitês.
Art. 2º  Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua

aprovação.

Documento assinado eletronicamente por Izabel Cristina Marques,
Presidente(a), em 04/05/2022, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 45975980 e o código CRC E57EE6DD.

Referência: Processo nº 2240.01.0001980/2020-07 SEI nº 45975980

Deliberação "Ad referendum"  CBH DO RIO ARAÇUAÍ  Nº 19/2022 (45975980)         SEI 2240.01.0001980/2020-07 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UF: MG

CBH: 51. CBH do Rio Araçuaí

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 Realizar quatro (4) Reuníoes Ordinárias Plenária CBH I.6, I.7 X X X X

2 Elaboração/aprovação do Plano de Capacitação Plenária CBH, IGAM II.2, III.2 X X

3 Elaboração/aprovação do Plano de Comunicação Plenária CBH, IGAM II.2, III.2 X X

4
Apoio a Conservação, Recuperação e Gestão de

Conflitos
Plenária, Público Externo CBH I.5 X X X X

5 Atualização do Portal dos Comitês Plenária , Público Externo CBH, IGAM III.1 X X X X

6 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc Membros do CBH. Público Externo DIRETORIA IV.1,IV.3 X

7 Promover/Participar de  capacitações Plenária CBH, IGAM II.1,II.3 X X

8 Realizar Reuniões da Diretoria e CTPLAN Membros da Diretoria e CTPLAN CBH I.6, I.7 X X X

9 Iniciar processo eleitoral gestão 2022/2026 Membros do CBH. Público Externo CBH, IGAM I.4, III.1 X

10
Buscar parcerias e a relações interintitucionais para

ações de gestão de recursos hídricos na bacia
Diretoria, Plenária , Público Externo CBH I.2 X X X X

11
Cobrar e acompanhar a implementação dos

instrumentos de gestão de bacia
Plenário CBH V.1,V.2,V.3 X X X X

12 Popularizar, fortalecer e criar identidade do CBH JQ2 Plenária , Público Externo CBH III.1, III.2, III.3, III.4 X X X

13 Criar e Fortalecer Grupos de Trabalho (GT) Plenário CBH I.8 X X X

14 Participar das Reuniões do FMCB Membros do CBH IGAM, CERH I.6, I.7 X X

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2021

EXECUTOR

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE

SE VINCULA

CRONOGRAMA

Representante Legal

Relatório de atividades anuais do CBH do Rio Araçuaí ano 2021 (46023950)         SEI 2240.01.0001980/2020-07 / pg. 2

UF: MG

CBH: 51. CBH do Rio Araçuaí

2022

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 Realizar quatro (4) Reuníoes Ordinárias Plenária CBH I.6, I.7 X X X X

2
Iniciar a implementação do Plano de Capacitação

Plenária CBH, IGAM II.2, III.2 X X X

3
Iniciar a implementação do Plano de Comunicação

Plenária CBH, IGAM II.2, III.2 X X X

4
Apoio a Conservação, Recuperação e Gestão de

Conflitos
Plenária, Público Externo CBH I.5 X X X X

5 Atualização do Portal dos Comitês Plenária , Público Externo CBH, IGAM III.1 X X X X

6 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc Membros do CBH. Público Externo DIRETORIA IV.1,IV.3 X

7 Promover/Participar de  capacitações Plenária CBH, IGAM II.1,II.3 X X

8 Realizar Reuniões da Diretoria e CTPLAN Membros da Diretoria e CTPLAN CBH I.6, I.7 X X X

9 Iniciar processo eleitoral gestão 2022/2026 Membros do CBH. Público Externo CBH, IGAM I.4, III.1 X

10
Buscar parcerias e a relações interinstitucionais

para ações de gestão de recursos hídricos na bacia
Diretoria, Plenária , Público Externo CBH I.2 X X X X

11
Cobrar e acompanhar a implementação dos

instrumentos de gestão de bacia
Plenário CBH V.1,V.2,V.3 X X X X

12
Popularizar, fortalecer e criar identidade do CBH

JQ2
Plenária , Público Externo CBH III.1, III.2, III.3, III.4 X X X

13
Realizar Reuniões da Diretoria e Grupos de

Trabalho Membros da Diretoria e GTs
CBH I.6, I.7 X X X

14 Participar das Reuniões do FMCB Membros do CBH IGAM, CERH I.6, I.7 X X

15

Alteração do Regimento Interno em atendimento à

DN 69/2021 do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos (CERH)

Membros do CBH CBH,IGAM I.2 X X X

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE

VINCULA

CRONOGRAMA

Plano de Trabalho do CBH do Rio Araçuaí ano 2022 (46024041)         SEI 2240.01.0001980/2020-07 / pg. 3

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Representante Legal

Plano de Trabalho do CBH do Rio Araçuaí ano 2022 (46024041)         SEI 2240.01.0001980/2020-07 / pg. 4

	Deliberação "Ad referendum"  CBH DO RIO ARAÇUAÍ  Nº 19/2022 (45975980)
	Relatório de atividades anuais do CBH do Rio Araçuaí ano 2021 (46023950)
	Plano de Trabalho do CBH do Rio Araçuaí ano 2022 (46024041)